ed  
 litary service and held by barony. What may seem extraordinary, Abesses were also in use to sit in the Saxon Wittenagemots. In Wightred's great council at Beconceld, *anno* 694. the Abesses sat and deliberated, and several of them subscribed the decrees made in it. *Spel. conc. vol. I.* The abesses appeared also in Ethelwolf's parliament at Winchester *anno* 855. *Ingulph, edit. Savil.* 862. And king Edward's charter to the abbey of Croyland was subscribed by an abess. Even in the time of Henry III. and in that of Edward I. it appears that four abesses were summoned to parliament; those of Shaftsbury, Berking, St. Mary of Winchester, and of Wilton. *Tit. hon. p. 729. and Whitelock's notes upon the king's writ for choosing members of Parliament, vol. I. p. 479. 480.*

8. The preambles of the Saxon laws express an anxiety to please the people, and allude to their consent in enacting them. The laws of king Ina begin thus: *Ego Ina Dei gratia Occiduorum Saxonum Rex, cum consilio et cum doctrina Cenredæ patris mei, et Hedde Episcopi mei, et cum omnibus meis senatoribus, et senioribus SAPIENTIBUS POPULI MEI, et multa etiam societate ministrorum Dei, consultabam de salute animæ nostræ, et de fundamento regni nostri, ut justæ leges, et justæ statuta perditionem nostram stabilita et constituta essent, ut nullus senator nec subditus noster post hæc has nostras leges infringeret.* See *LL. Anglo-Saxon, ap. Wilkins, p. 14.* The preambles to the laws of the other princes are nearly similar; and those of Edgar, Ethelred and Canute, may serve as additional examples. 1. *Leges Eadgari regis. Hoc et institutum quod Eadgarus cum SAPIENTUM SUORUM consilio instituit in gloriam Dei, et sibi ipsi in dignitatem regiam, et in utilitatem omni populo suo.* 2. *Leges Æthelredi regis. Hoc est consilium quod Æthelredus rex, et SAPIENTES EJUS consultaverunt ad emendationem pacis omni populo Wodstoci in regione Merciorum, secundum Angliæ leges.* 3. *Leges Cnuti regis. Hoc est consilium quod Cnutus rex, totius Angliæ et Danorum et Norwegorum rex, cum SAPIENTUM SUORUM consilio sancivit, in laudem Dei, et sibi ipsi in ornaumentum regium, et ad utilitatem populi; et hoc erat sacris natalibus domini nostri Wintoniæ.* See *Wilkins, p. 76. 102. 126.*

In the 8th law of Edward the Confessor we read, *Hæc concessa sunt a rege, baronibus et POPULO*; and in his 35th law we have the following words: *Hoc enim factum*

ed that these were judges or men skilled in the law; but this opinion

*factum fuit per COMMUNE CONSILIUM et ASSENSUM omnium episcoporum, principum, procerum, comitum, et omnium SAPIENTUM seniorum et POPULORUM totius regni, et per preceptum regis Ine prædicti.* See Wilkins, p. 198. The laws of Edward are, I know, to be read with distrust; but they are allowed to contain genuine relics of that prince; and, in the present case, there seems no reason for suspicion. Their *appeal* of consequence to the *assent* of the *people* must be allowed to be of authority. For, if such *assent* was not known and believed in that age, how is it possible that they could appeal to it? The advocates for the late origin of the house of commons will not surely suppose, that the Confessor alluded prophetically to transactions which were not to happen till the reigns of Henry III. and Edward I.